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RESUMEN EJECUTIVO

El objetivo de’'Red de campos de golf - Estudio de impacto econémico’
consiste en medir la repercusion de la actividad llevada a cabo por el
conjunto de campos de golf de laisla sobre las principales macromagnitudes
insulares y regionales, asi como sefalar las caracteristicas y atributos que
determinan su potencial para contribuir activamente al impulso de la
competitividad global de Balears. El rol de la red de campos de golf de
Mallorca descansa, en ambos sentidos, en el despliegue de una propuesta
de valor que se materializa, actualmente, a través de una carta integral de
servicios tanto deportivos como extradeportivos, los cuales mantienen una
elevada conexién con otros segmentos productivos, como son el turismo y
los servicios empresariales.

En este sentido, cabe destacar que la red de campos de golf de Mallorca:

Se extiende a un total de nueve municipios de la isla, los cuales se
caracterizan por una elevada intensidad turistica. De hecho, dos
terceras parte de la red se ubican en municipios que, como Palma,
Calvia y Llucmajor, concentran cuatro de cada diez plazas de la planta
mallorquina de alojamiento (40,6%).

Presenta un elevado grado de consolidacion y madurez, pues su
antigliedad media se situa en 26,3 afos. Y es que mas de la mitad de los
campos abrieron sus puertas hace mas de dos décadas (57,9%), mientras
que una quinta parte de los mismos iniciaron su actividad hace mas de
cuatro (21,1%).

Estd dotada de un conjunto amplio y diverso de instalaciones, las
cuales, ademas de los campos, que constituyen el activo principal,
permiten practicar otros deportes, ofrecen servicios complementarios
a los jugadores y se abren al publico en general desde la oferta de
servicios relacionados, especialmente, con la hosteleria y la realizacion
de eventos para particulares y empresas.

Dispone de una carta integral de servicios de caracter altamente
transversal, cuya gestion se asume directamente o se externaliza a
terceros, una modalidad que se aplica especialmente en el caso de la
formacién de jugadores (88,2% de la red), los servicios de alojamiento
(87,5%), la restauracion (47,4%) y, en menor medida, la actividad
comercial especializada en la venta de equipo deportivo (10,5%).
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Como prestadora de servicios deportivos

LA RED DE CAMPOS DE GOLF DE MALLORCA ES UN
MULTIPLICADOR ECONOMICO...

La red de campos de golf de Mallorca impacta econémicamente sobre el
tejido en el que opera. A través de la actividad que lleva a cabo anualmente
contribuye a incrementar, desde la prestacion de servicios tanto deportivos
como extradeportivos, los niveles de produccién, valor anadido y empleo
que se contabilizan insular y regionalmente.

° La red desarrolla la mayor parte de su actividad a través de la
materializacion de la vertiente deportiva de su propuesta de valor,
la cual desemboca en una generacién de servicios por valor de
35,23 millones de euros. Desde esta perspectiva, el impacto econdmico
deriva de la demanda que recibe, tanto por parte de residentes como de
no residentes, de la practica habitual del juego (84,2%) -a través de la
venta de green-fees (64,2%) y la recepcion de cuotas (20%)-, el alquiler
de equipo (13%) y la formacién de jugadores (2,4%).

° El impacto econémico total de la actividad se eleva a 72,14 millones
de euros, cifra que representa el 0,26% de la producciéon anual de
bienes y servicios de Mallorca. Dicho porcentaje queda fijado en el
0,20% si el impacto total se extiende al conjunto del archipiélago. Asi
mismo, la actividad también ejerce su efecto sobre otras variables
macroecondémicas, como son el valor afadido bruto (0,26%, Mallorca;
0,21%, Balears) y el empleo (0,28%, Balears).

Impacto economico de los servicios deportivos - Principales resultados

Impacto total sobre
la produccién insular

Directo +Indirecto +Inducido

Efecto multiplicador

GOLF¥ GOLF
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Atendiendo a la repercusion final del impacto directo, el efecto
multiplicador de la red es de 2,05 sobre la produccion insulary de 2,10
sobre la regional. Asi, se puede afirmar que por cada euro facturado
en concepto de servicios deportivos, la actividad de la red provoca, en
conjunto, una produccién de 2,05 euros en Mallorca y de 2,10 euros en
Balears.

Elimpacto econdmico de la red por la prestacion de servicios deportivos
se extiende desde los servicios recreativos, culturales y deportivos,
la rama que concentra el cien por cien de su impacto directo, al resto
de actividades de mercado de la actual estructura econémica insular y
regional.

La red complementa su actividad deportiva con una amplia gama
de actividades de caracter extradeportivo y configura, asi, una carta
integral de servicios por valor de 81,65 millones de euros. Desde
este punto de vista, el impacto econdémico deriva de la demanda
que recibe, tanto por parte de residentes como de no residentes,
de los servicios estrictamente deportivos (43,2%), los servicios de
alojamiento (38,4%) y los servicios de restauracion (12,2%), sequidos
por los relacionados con la venta de equipo especializado (5,2%) y el
alquiler de instalaciones (1%).

166,94
Me

Directo +Indirecto +Inducido
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El impacto econémico total de la actividad se eleva a 166,94 millones de
euros, cifra que representa el 0,59% de la produccién anual de bienes
y servicios de Mallorca. Dicho porcentaje queda fijado en el 0,47% si el
impacto total se extiende al conjunto de las islas. Asi mismo, la actividad
también ejerce su efecto sobre otras variables macroeconémicas, como
son el valor afadido bruto (0,66%, Mallorca; 0,53%, Balears) y el empleo
(0,59%, Balears).

Atendiendo a la repercusion final del impacto directo, el efecto
multiplicador de la red es de 2,04 sobre la produccién insular y de 2,08
sobre la regional. Asi, se puede afirmar que por cada euro facturado, la
actividad de la red provoca, en conjunto, una produccion de 2,04 euros
en Mallorca y de 2,08 euros en Balears.

El impacto econémico total de la red por la prestaciéon de la carta
integral de servicios revela un caracter marcadamente transversal, pues
beneficia atodos los segmentos de mercado de la estructura econdémica.
El impacto total sobre la produccién insular supera la media en un total
de 11 ramas, entre las que destacan las que acogen en origen el impacto
directo de la actividad de la red, como son los servicios recreativos,
culturales y deportivos (13,6%), el alojamiento (2,16%), el comercio al
por menor (0,91%), la restauracion (0,85%) y el alquiler de inmuebles
(0,80%).

El efecto multiplicador de la red es susceptible de ser aplicado conjunta
o individualmente por parte de los campos a la hora de anticipar la
repercusion de cualquier incremento de la actividad relacionado, por
ejemplo, con una mejora del aprovechamiento del potencial de rounds,
la ampliacién de la oferta de servicios deportivos o la puesta en valor de
las instalaciones para la realizacién de nuevos eventos y/o actividades,
entre otras cuestiones.

La red de campos de golf de Mallorca es susceptible de desempefar un
rol activo como actor transformador frente a los retos estratégicos que
supone, actualmente, el impulso de la competitividad global de Balears. La
combinacion de bases de conocimiento distintas implicita en la prestacion
de su carta integral de servicios enlaza directamente con el reto que asume
el tejido regional, en general, y el sector turistico, en particular, en materia
de complejidad econémica, lo que equivale a transitar hacia estructuras de
generacion de valor mas avanzadas sobre las que sostener la renta y el nivel
alcanzado de bienestar.



Desde esta perspectiva, cabe considerar que la red de campos de golf de
Mallorca:

Adscribe buena parte de su actividad a los segmentos productivos
que forman parte del clister ‘alojamiento y turismo'’y, a través de éste,
a las denominadas ‘industrias experiencia, un entorno productivo
emergente que permite a la red reconfigurar su actual propuesta de
valor interactuando con actividades relacionadas con los servicios
empresariales, la distribucion y el comercio electrénico o el transporte y
la logistica, las cuales mantienen un elevado grado de interrelacién con
los servicios que presta.

Dispone de un amplio margen para incrementar el impacto que ejerce
sobre las principales macromagnitudes insulares, avanzando hacia un
mayor aprovechamiento del campo de juego, el principal activo de su
explotacion. De hecho, actualmente, la red atesora un potencial juego
de 462 rounds por hora, que se eleva a 1,54 millones de rounds al afho,
de los cuales se materializan el 36,8%.

Se mantiene activa en diversos canales de comercializacién, cuestion
que resulta especialmente relevante dado que mas de dos tercios de
los 565.892 rounds computados en el Ultimo ejercicio corresponden al
segmento de jugadores no socios (67,7%). Los mayores porcentajes de
colocacién de rounds corresponden a la venta directa (51,7%), seguida
de la tour-operacién (40,3%), pues la intermediacién a través de las
online travel agencies sigue siendo relativamente minoritaria (4,5%), asi
como lo son los grupos e incentivos (3,4%).

Presenta una marcada orientacién internacional de su actividad y, por
tanto, turistica que se plasma en una cartera de jugadores liderada,
mayoritariamente, por alemanes (43,7%), seguidos a una significativa
distancia de espanoles (17,5%), britanicos (13,9%) y nérdicos (9,9%), al
mismo tiempo que acoge con un caracter mas residual a suizos (3,3%),
austriacos (1,6%) y franceses (0,5%).

Concentra la mayor parte de su actividad en los meses considerados
desde el punto de vista turistico como temporada media, pues es el
periodo en el que se contabilizan casi la mitad de los rounds jugados
en el conjunto del ano (47,1%), situdndose los picos maximos en abiril
y octubre (13%, ambos). Asi mismo, el diferencial entre la temporada
baja (23,9%) y alta (29%) turisticas es minimo respecto a la llegada de
visitantes a la isla (6,8%, temporada baja vs 59,9%, temporada alta).

Contribuye a la generacién de empleo estable, pues la incidencia de la
contratacion indefinida en la plantilla de la red (89,2%) supera con creces
la que se registra en el tejido insular (66,2%) y, especialmente, en las
actividades vinculadas directamente al turismo (64%).
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INTRODUCCION

La red de campos de golf de Mallorca reine una amplia y especializada

oferta deportiva que, en términos generales, es susceptible de aglutinar una
diversa gama de servicios extradeportivos y conformar, asi, una propuesta
de valor de la que emana un elevado potencial para contribuir a las cuentas
regionales —-ya sea en términos de produccién, valor anadido o empleo-
y, especialmente, para erigirse en un actor activo en el abordaje de retos
estratégicos para el impulso de la competitivitad global de Balears.

Desde esta perspectiva, el objetivo principal del presente informe es medir
la repercusidn de la actividad ordinaria llevada a cabo anualmente por la
red de campos de golf de Mallorca sobre las principales macromagnitudes
insulares y regionales, asi como poner de manifiesto aquellas caracteristicas
y atributos que definen su potencial como un actor transformador del
entorno productivo en el que opera. El desarrollo de este estudio responde
a motivaciones tanto de naturaleza sectorial —pues permite incrementar la
capacidad de influencia de la red frente a situaciones o grupos de interés-,
como de negocio —-en la medida que ofrece nueva informacién con la que
acceder a nuevas fuentes de financiacion, al mismo tiempo que invita a
revisar la propuesta de valor e identificar nuevas oportunidades que deriven
en un mayor retorno de las inversiones.

Bajo estas premisas, la primera parte del informe se orienta a delimitar la
red de campos de golf que forma parte del estudio, asi como a describir las
instalaciones y servicios sobre los que pivota su propuesta de valor y, por
tanto, su capacidad de impacto y potencial transformador. A continuacién,
la segunda parte presenta los resultados relativos a la cuantificacion
del impacto econémico que dicha red ejerce al satisfacer la demanda de
servicios, tanto deportivos como extradeportivos, sobre la produccién, el
valorafadidoy el empleo a nivel insular y regional. Los resultados obtenidos
derivan de la aplicacién de la metodologia input-output sobre los datos de
negocio aportados por cada uno de los campos, asi como por los titulares
de la explotacién de los distintos servicios que desarrollan su actividad en
el entorno de los mismos y se integran, por tanto, en su propuesta de valor.
Seguidamente, la tercera parte se orienta a la explotacion de informacién
agregada sobre la actividad de la red de campos y su contextualizacién en
el entorno productivo regional actual. Finalmente, el informe incorpora
tres anexos en los que se ponen de manifiesto diversas consideraciones
metodoldgicas, se ofrecen los resultados detallados de la cuantificacion del
impacto econémico y se adjuntan los distintos modelos de cuestionarios
utilizados para recabar la informacién necesaria para realizar el estudio.
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Figura 1. Huella municipal de la red de campos de golf



LA RED DE CAMPOS DE GOLF DE MALLORCA

La red de campos de golf de Mallorca estd formada, actualmente, por
21 campos, los cuales se adscriben a 19 clubs distintos.” Para la realizacion
del presente estudio, se ha contado con la participacidon de la mayor parte
de la red, pues se ha contemplado la actividad que se lleva a cabo en
17 de dichos clubs a través de un conjunto de 19 campos. Todos los campos
que han participado en el estudio estan inscritos en la Federaciéon Balear
de Golf (FBG), mientras que, desde el punto de vista empresarial, forman
parte de la Asociacion de Campos de Golf de Mallorca (ACGM).?

El estudio considera, asi, una red de campos de golf que se extiende a un

total de nueve municipios de Mallorca, los cuales se caracterizan por una
elevada intensidad turistica, pues se situan entre los quince que lideran el
ranking insular de plazas de alojamiento reglado. De hecho, alrededor de dos
terceras partes de la red (63,2%), que corresponden a un total de 12 campos,
se ubican en Palma —como es el caso de Arabella Golf Son Vida, Son Muntaner
y Son Quint, Golf Park Mallorca Puntiré y Son Gual-, Calvia —tal es el caso de
Golf Santa Ponsa | y II, Real Club de Golf de Bendinat y T-Golf & Country Club
Poniente- y Llucmajor —como es el caso de Golf Maioris y Son Antem Golf
Club East y West—, municipios que, en conjunto, acogen cuatro de cada diez
plazas turisticas de la planta mallorquina (40,6%).3

Asi mismo, se observa una destacada presencia de campos en la zona
norte de la isla, pues alrededor de una cuarta parte de la red (26,3%),
que equivale a un total de 5 campos, se ubica en los municipios de
Pollenca —como es el caso de Golf Pollensa-, Alcidia —como es el caso
de Golf Alcanada-, Capdepera —tal es el caso de Capdepera Golf-y Son
Servera —tal es el caso de Club de Golf Son Servera y Pula Golf-, los cuales
aglutinan dos de cada diez plazas de alojamiento (22,2%) y presentan,
ademas, algunos de los ratios de intensidad turistica —-medida a través
del numero de plazas por mil habitantes— mas elevados del territorio
insular. Desde esta perspectiva, cabe sefalar la localizacion de campos
de la red en municipios que, como Andratx y Felanitx —tal es el caso de
Golf de Andratx y Vall d'Or Golf, respectivamente—, sitian el cobmputo
de plazas de alojamiento turistico respecto de la poblacién en torno a la
media insular (343,5 plazas/1.000 hab.).

1 No se tienen en cuenta los campos pitch & putt.

2 Alo largo del presente informe los resultados que se asimilan a la red de campos de golf de Mallorca se refieren
siempre al conjunto de campos que han participado en el estudio.

3 De ahora en adelante, los datos de plazas de alojamiento e intensidad turistica corresponden al ejercicio de 2017 y se
han extraido del Ibestat.
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Tabla 1
Localizacion e intensidad turistica

Grdfico 1
Antigiiedad de la red de
campos de golf

Campos ‘ % Plazas ‘ Plazas por

777777777777777777777 de golf alojamiento cada 1.000 hab
Palma 5 16,0% 117,4
a4 200 12148
Luemaor 3 am% . 3008
Pollenca |- A 25% 630
Acida T 03% 14349
Capdepera | - T 65% | 17104
Sonsevera i 2 | 3% 10439
Andratx | I 12% . 3336
Felanitx | A 21% 338
TotalMallorca | 0 1000% 3435

Con todo, la red de campos de golf de Mallorca presenta un elevado grado
de consolidacién, pues acoge trayectorias que van desde los 11 a los 54 ainos
en activo y presenta, en términos agregados, una antigiiedad media de
26,3 anos. Por lo que a esta cuestion se refiere, la distribucion de los campos
pone de manifiesto, ademas, un elevado grado de madurez, dado que mas
de la mitad de los mismos abrieron sus puertas hace mas de dos décadas
(57,9%, 11 campos) y una quinta parte iniciaron su actividad hace mas de
cuatro (21,1%, 4 campos). En conjunto, la red de campos dio por cerrada,
pues, su expansién hace poco mas de una década, hecho que, junto con el
crecimiento cero previsto en la normativa vigente, apunta a que la oferta
actual de campos ha llegado a su maximo nivel con una ocupacion del 0,3%
del territorio insular.

>40 anos (el [3 campos]
35-40 anos [1 campos]
31-35 afos [3 campos]
26-30 anos [2 campos]
21-25 afos e [2 campos]
16-20 anos (54 [3 campos]
<15afos [5 campos]

26,8

Antigliedad media

anos
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La experiencia acumulada por la red insular de campos se ha forjado en un
contexto en el que la practica de golf se ha extendido de forma progresiva
e ininterrumpida tanto entre la poblacion residente como entre los turistas
nacionales y extranjeros que visitan la isla. A titulo ilustrativo, cabe tener
en cuenta que el golf, con un total de 7.202 licencias federadas,* se erige,
en este sentido, en el tercer deporte mas relevante en el archipiélago,
pues concentra el 7,3% de licencias, precedido Unicamente por las que se
computan en el dmbito del futbol (28,1%) y el baloncesto (8,8%). Desde
este punto de vista, la incidencia del golf en la practica deportiva federada
de las islas se situa ligeramente por encima de la media nacional (7,2%) y en
la sexta posicidn de la distribucion autonémica de licencias de golf por mil
habitantes (6,5, Balears vs 5,8, Espafa), que esta liderada por Cantabria (13),
Madrid (12,6) y Pais Vasco (8). Asi mismo, las islas destacan, especialmente,
por ser el Unico territorio del ambito nacional que durante la recuperacién
econdmica del cuatrienio 2013-2017 ha conseguido incrementar el
numero de licencias federadas de golf (4,1%, Balears vs -8,3%, Espaia)
y compensar, de este modo, parte de la pérdida que, de forma comun a
todas las comunidades auténomas, se ha acumulado en el conjunto de la
Ultima década (-10,9%, Balears vs-14,4%, Espaia). Asi mismo, a las licencias
de caracter amateur, cabe anadir un total de 59 licencias profesionales,® a
través de las cuales la federacién balear aporta el 3,9% del registro nacional.

Las instalaciones de la red de campos de golf de Mallorca acogen la mayor
parte del tercer tipo de espacios deportivos singulares en importancia del
archipiélago. Y es que los campos de golf aportan el 9,7% del computo total
de dichos espacios en las islas,® dado que tan solo son superados por la
presencia relativa que corresponde a los campos de tiro (12,4%) y las zonas
de juegos populares y tradicionales (11,2%), mientras que preceden en
relevancia a los espacios de hipica (8,5%).

Con una distribucion desigual sobre el terreno, los campos de la isla
contemplados en este estudio permiten efectuar un recorrido de 18 hoyos’
y disponen en la mayoria de casos (89,5%, 17 campos) de un campo de
practicas propio, con una superficie media de 37.586 metros cuadrados. La
distribucion por campos pone de manifiesto marcados diferenciales por lo
que a la extension de la zona de entrenamiento se refiere, puesto que oscila

4 Datos de licencias federadas, correspondientes al ejercicio de 2017, extraidos del Ministerio de Educacion, Cultura y
Deporte.

5 Datos de licencias profesionales, correspondientes al computo a 31 de diciembre de 2017, extraidos de la
Real Federacion Espaiola de Golf.

6 Los espacios deportivos singulares forman parte, junto con los espacios deportivos convencionales y las areas
deportivas, de la clasificacion de los espacios deportivos que se integran en las instalaciones recogidas por el ‘Censo
de instalaciones deportivas’ elaborado por el Consejo Superior de Deportes. Para mas informacién, véase el Anuario de
estadisticas deportivas 2018 del Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

7 Excepto en el caso del campo Golf Pollensa, que se reduce a 9 hoyos.
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Grdfico 2
Instalaciones deportivas

Grdfico 3
Instalaciones extradeportivas:

Cafeterias-restaurantes

18 hoyos

Campo de practicas

94,7%
[18 campos]

Piscinas Gimnasios Pistas de tenis Pistas de padel
N, oy, -, -
31,6% 15,8% 10,5% 5,3%
[6 campos] [3 campos] [2 campos] [1 campo]
5 piscinas 2 gimnasios, 1 pista 2 pistas

entre una superficie minima de 900 metros cuadrados y una superficie
maxima de 195.000,2 si bien cabe sefalar que seis de cada diez campos
ofrecen al jugador un espacio superior a 20.000 metros cuadrados.

Al juego del golf, los campos son proclives a anadir la posibilidad de practicar
otros deportes a través de la disponibilidad de distintas instalaciones, siendo
las mas comunes las piscinas en alrededor de un tercio de la red (31,6%,
6 campos), los gimnasios (15,8%, 3 campos) y, en menor medida, las pistas
de tenis (10,5%, 2 campos) y las pistas de padel (5,3%, 1 campo).

>200 plazas (50| [3 campos]

|

151-200 plazas

il e [5 camposl]

101-150 plazas

245210 [4 campos]

. 2.541 ) . 141
Capacidad total plazas Capacidad media plazas

8 Los datos de superficie se disponen para 16 de los 17 campos que disponen de campo de précticas.
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Red de campos de golf de Mallorca

Asi mismo, la red de campos de golf de Mallorca cuenta con instalaciones
extradeportivas orientadas a proveer servicios complementarios a los
jugadores, si bien, en la mayoria de casos forman parte de una oferta abierta
también al publico en general y soportan la propuesta de valor de cada uno
de los campos. Desde este punto de vista, cabe sefalar que la totalidad de los
campos cuentan con instalaciones de cafeteria-restaurante, las cuales suman
un total de 2.541 plazas y una capacidad media (141 plazas) que duplica con
creces la que corresponde a la planta de restauraciéon insular (61,2 plazas).®

Del mismo modo, todos los campos de la red acogen espacios dedicados a la
venta de equipo deportivo relacionado con la practica del golf (palos, bolas,
tees, arreglapiques, etc.), asi como vestimenta, calzado y complementos. En
conjunto, se computan 1.210 metros cuadrados de superficie comercial, a la
que el mayor niumero de campos aportan un espacio de entre 51y 100 metros
cuadrados (44,4%, 8 campos).

Al mismo tiempo, cabe sefalar que cuatro de cada diez campos de la
red (42,1%, 8 campos) ofrecen servicios de alojamiento a través de un
conjunto de seis establecimientos hoteleros que aglutinan un total de
420 habitaciones y 1.239 plazas de categoria superior (4 y 5 estrellas).
De este modo, dichos hoteles presentan una capacidad media por
establecimiento (206,5 plazas) inferior en un tercio a la media de la planta
insular en las mismas categorias (307,6 plazas). En cualquier caso, cabe
sefalar que esta capacidad media se ve afectada por una distribucién
dispar que acoge, en términos generales, a establecimientos de
dimensién muy reducida (<50 plazas, 2 establecimientos) o muy elevada
(>300 plazas, 3 establecimientos).

Steigenberger Hotel
Golf Resort (5%)

350 plazas
[T campo]

333 plazas

Castillo Hotel Son Vida (5*)
[3 campos]

300 plazas
[2 campos]

Be Live Collection Son Antem (5%)

185 plazas
[3 campos]

Sheraton Mallorca Arabella
Golf Hotel (5%)

Hotel Pula Golf Resort (4%) 48 plazas

[1 campo]
Hotel Golf Santa Ponsa (4*) [l *° plazas
[1 campo]
; 1.239 . . 206,5
Capacidad total plazas Capacidad media TEres

9 Datos de plazas por establecimiento de cafeterias-restaurantes, correspondientes al ejercicio de 2017, extraidos
de El turisme a les llles Balears. Anuari 2017, publicado por la Agencia d’Estrategia Turistica de les llles Balears y la
Vicepresidéncia i Conselleria d'Innovacié, Recerca i Turisme.

Grdfico 4
Instalaciones extradeportivas:

Establecimientos hoteleros
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SERVICIOS

La propuesta de valor de la red de campos de golf de Mallorca se materializa
a través de una carta integral de servicios tanto de caracter deportivo
como extradeportivo. Por lo que a los primeros se refiere, pues constituyen
la esencia de la explotacion, los campos afaden a la practica habitual del
juego, servicios complementarios de alquiler de equipo basico —como son
palos, trolleys manuales y buggies (disponibles en el 100% campos)-y de
tipo mas avanzado —como son trolleys eléctricos y golfboards (disponibles
en el 94,7% vy 21,1% de los campos, respectivamente)-, asi como de duchas
y vestuarios (disponibles en el 100% de los campos) y spa (disponibles en el
15,8% de los campos).

Del mismo modo, la oferta de servicios de formacién es comun a la
practica totalidad de la red de campos (89,5%, 17 campos), los cuales en
la mayoria de casos se externalizan bien a instructores autbnomos o bien
a empresas especializadas (88,2%, 15 campos). Los titulares de dichos
servicios acumulan en el campo a los que se mantienen adscritos una
antigiiedad media de 12 afos, que se eleva especialmente en el caso de los
instructores auténomos (17 anos vs 3,5 afos, empresas especializadas).™
Para el conjunto de la red, los servicios de formacion, ya sean de gestion
propia o ajena, aglutinan un total de 42 instructores, teniendo en cuenta
que alrededor de dos tercios dispone de 1 o 2 profesionales orientados a
la formacion de jugadores por campo (64,7%, 11 campos).

Grdfico 5 17.6%
Servicios de formacion: [3 campos]
Disponibilidad de instructores 29,4%
[5 campos]
17,6%
[3 campos]
35,3%
[6 campos]
I 1 instructor 2 instructores M 3instructores M4 0 mas instructores

10 Los datos de antigtiedad se disponen para 13 de los 15 campos que cuentan con servicios de formacién de gestion
ajena.
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Simultdneamente, la propuesta de valor de la red se amplia sobre una
diversa oferta de servicios extradeportivos, entre los cuales los adscritos
alambito delahosteleriaadquieren unarelevancia especial, tanto porsu
aportacion alos ingresos de la explotacién como a la fuerte vinculacion
que establecen entre los campos y otras actividades, relacionadas,
fundamentalmente, con el turismo o los servicios empresariales. Desde
esta perspectiva, la totalidad de los campos que forman parte de la
red prestan servicios de restauracion, los cuales son susceptibles de
dirigirse, mas alla de los usuarios del campo, al publico en general, pues
contemplan tanto la realizaciéon de eventos de particulares y empresas
como la elaboracién de catering en los distintos eventos organizados
por el propio campo. Respecto de esta ultima cuestidon, cabe tener en
cuenta que mas de la mitad de los campos acoge la celebracion de
eventos de particulares y empresas (57,9%, 11 campos), situdndose
la intensidad de esta actividad en una media de 25 eventos anuales
por campo. Asi mismo, la red de campos prevé el alquiler de salas
de reuniones para la celebraciéon de jornadas y encuentros de tipo
profesional o empresarial, si bien este servicio mantiene todavia un
caracter minoritario, pues esta disponible en poco menos de una sexta
parte de la red (15,8%, 3 campos) a través de la que, actualmente, se
suman un total de 210 plazas en 4 salas.

Los servicios de restauracién se externalizan en practicamente la mitad de
los casos (47,4%, 9 campos), en los cuales los titulares mantienen al frente
de la gestion de los mismos una antigliedad media de 6,8 aflos y asumen,
en su totalidad, los servicios especiales relacionados con la organizacion de
eventos tanto del campo como de terceros, anteriormente mencionados.

La férmula de la externalizacion es, sin embargo, la preferida por la
mayor parte de la red en lo que a servicios de alojamiento se refiere,
pues tan solo uno de los campos asume la gestién directa. En cualquier
caso, los establecimientos a través de los que la red presta dichos
servicios mantienen un periodo de apertura de doce meses al afo, en
el transcurso del cual registran una tasa de ocupaciéon media que, en el
ultimo computo anual, haoscilado entre el 40% vy el 69,7% de las plazas,™
un intervalo que se situa por debajo del porcentaje obtenido por el
conjunto de la planta hotelera mallorquina (79,6%).'> Con todo, cabe
senalar que la tasa de ocupacioén de los hoteles mencionados tiende en
la mayor parte de los casos a superar la media insular durante los meses
considerados turisticamente como temporada media (marzo-mayo y
octubre) o baja (noviembre-febrero), excepto en el caso de febrero.

11 Los datos sobre la tasa de ocupacién se disponen para 4 de los 5 establecimientos que se vinculan directamente a
la red de campos y cuya gestion es ajena.

12 Datos de ocupacién hotelera para el conjunto de la planta insular, correspondientes al ejercicio de 2017, extraidos
de la Encuesta de ocupacion hotelera del INE.
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Grdfico 6
Servicios de alojamiento:
Diferenciales mensuales

de ocupacion por plazas
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Contrariamente a la tendencia a la externalizacién de los servicios
extradeportivos, la mayor parte de la red mantiene como propia la
gestion de los servicios comerciales (89,5%, 17 campos), mientras que
los titulares de la venta de productos deportivos ajenos a la explotacién
del campo registran una antigliedad que oscila entre los 3y 16 afios.

Grdfico 7
Gestion de los principales servicios
extradeportivos

Comercio

89,5%

' 10,5%

Restauracién

52,6% 47,4%

M Gestién propia

Formaciéon

88,2%

11,8%'

Alojamiento

12,5% '

M Gestién ajena

87,5%
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Red de campos de golf de Mallorca

IMPACTO ECONOMICO

La red de campos de golf de Mallorca impacta econémicamente sobre el
tejido en el que opera. La actividad que lleva a cabo anualmente, a través
de la que materializa su propuesta de valor, centrada en la prestacién de
servicios tanto deportivos como extradeportivos, contribuye a incrementar
los niveles de produccién, valor afnadido y empleo que se contabilizan insular
y regionalmente. Al objeto de ilustrar dicha contribucién, en el presente
informe se ofrecen los resultados de dos ejercicios diferenciados, los cuales
se orientan, por una parte, a medir el impacto econémico que la red de
campos de golf ejerce cuando satisface la demanda que recibe de servicios
exclusivamente deportivos y, por otra, el impacto econémico que deriva de
la satisfaccion de la demanda que recibe del conjunto de servicios deportivos
y extradeportivos a través del que hace efectiva su propuesta de valor.

En ambos casos, el impacto econédmico total corresponde a la suma de tres
tipos de impacto, los cuales determinan, a su vez, los efectos multiplicadores
de lared, de acuerdo a lo que se indica a continuacion:

Desagregacion
Impacto TOTAL
GOLF'

. Impacto DIRECTO

Propuesta de valor (I): Propuesta de valor (l1):

Servicios deportivos Carta integral de servicios

. Sobre los sectores en los que la |
' red desarrolla su actividad para

. Sobre los sectores en los que ‘
. satisfacer la demanda de su

' lared desarrolla su actividad
. para satisfacer la demanda de

sus servicios deportivos. carta integral de servicios.

Impacto INDIRECTO | Sobre los sectores que
suministran los bienes y
. servicios necesarios a la red . servicios necesarios a la red

Sobre los sectores que 1
| para desarrollar su actividady | para desarrollar su actividad 1

suministran los bienes y

. satisfacer lademandadesus | ysatisfacer la demanda de su
servicios deportivos. carta integral de servicios.

777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777

Impacto (DIRECTO + INDIRECTO)

Impacto DIRECTO

Impacto INDUCIDO | Sobre los sectores que
capturan las rentas derivadas
tanto de los sectores en © tanto de los sectores en

los que la red desarrolla su - los que la red desarrolla su 1

" Sobre los sectores que
actividad como de los que . actividad como de los que

capturan las rentas derivadas

le suministran los bienes 'y . le suministran los bienes 'y
servicios necesarios para ' servicios necesarios para
satisfacer lademanda desus ' satisfacer la demanda de su
servicios deportivos. - carta integral de servicios.

777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777

Impacto (DIRECTO + INDIRECTO + INDUCIDO)

Impacto DIRECTO
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Grfico 8
Fuentes de impacto - Servicios deportivos

PROPUESTA DE VALOR (I): SERVICIOS DEPORTIVOS

La red de campos de golf de Mallorca desarrolla la mayor parte de su actividad
a través de la materializacién de la vertiente deportiva de su propuesta de valor
y despliega, en este sentido, una oferta especializada de diversos servicios en
torno a la practica y aprendizaje del golf. Desde esta perspectiva, el impacto
econdmico de la red deriva de la demanda que recibe anualmente de sus
servicios deportivos tanto por parte de residentes como de no residentes. En
estos términos, la distribucién de la facturacién entre dichos servicios ilustra las
distintas fuentes de impacto entre las que destaca, mayoritariamente, la practica
habitual del juego (84,2%) —plasmada a través de la recepcion de cuotas anuales
y de entrada (20%) y la venta de green-fees (64,2%)-, seguida de la prestacion
de servicios deportivos complementarios relacionados con el alquiler de equipo
(13%) y, en ultima instancia, la formacién de jugadores (2,4%)."®

24% 0,4%

64,2%
20,0%

I Venta de green-fees Cuotas anuales y de entrada Alquiler de equipo
M Formacién B Otros

Asi las cosas, la vertiente deportiva de la actividad llevada a cabo por la red de
campos de golf de Mallorca ejerce un impacto econémico total del 0,26% sobre
el valor de la produccién anual de bienes y servicios de la isla, porcentaje que
se fija en el 0,20% si se extiende el impacto al conjunto del tejido balear. Desde
este resultado, y de acuerdo a la estructura econémica que presupone el marco
input-output vigente, la actividad también ejerce su efecto sobre otras variables
macroecondémicas, como son el valor afiadido bruto (0,26%, Mallorca; 0,21%,
Balears) y el empleo (0,28%, Balears)."

De entrada, el impacto econdémico total responde al impacto directo sobre
la produccién de los sectores en los que la red desarrolla su actividad para

13 La partida de ingresos por formacién se dispone para 16 de los 17 campos que integran estos servicios en su
propuesta de valor deportiva.

14 El marco input-output vigente no permite cuantificar el impacto sobre el empleo a nivel insular. El valor afadido
bruto equivale al valor de la producciéon menos los consumos intermedios.
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satisfacer la demanda de sus servicios deportivos (0,13%, Mallorca; 0,10%,
Balears), teniendo en cuenta que dicho impacto, dada la estructura del marco
input-output vigente, se produce integramente en la rama relativa a los servicios
recreativos, culturales y deportivos de mercado. Como es habitual, el impacto
directo aumenta al anadir el impacto indirecto derivado de la produccién de
bienes y servicios suministrados a la red de campos para prestar sus servicios
deportivos (0,06%, Mallorca; 0,05%, Balears). Asi las cosas, la red de campos
de golf de Mallorca como prestadora de servicios deportivos ejerce un efecto
multiplicador de 1,48 sobre la produccién insular y de 1,50 sobre la regional.
De este modo, se puede afirmar que por cada euro facturado en concepto de
servicios deportivos, la actividad de la red provoca, directa e indirectamente, una
produccién de bienes y servicios de 1,48 euros en Mallorca y de 1,50 euros en el
conjunto de Balears. Cabe sefalar que dichos multiplicadores son susceptibles
de ser utilizados por parte de los campos, tanto conjuntamente como de forma
individual, a la hora de calibrar el efecto de cualquier incremento de la

Grdfico 9

Impacto econdmico - Servicios deportivos
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P MALLORCA
b GOLF*2: 2,05 GOLF<: 2,32
o GOLF*': 1,48 GOLF*': 1,58
D
L9
-l
<
RSN
o=
Ca
5
= BALEARS
L O
PO
L GOLF2 2,10 GOLF*2: 2,37 GOLF*2: 1,83
[ S ]
Lo GOLF*': 1,50 GOLF*: 1,60 GOLF*: 1,35
® Impacto directo Impacto directo + indirecto ® Impacto directo + indirecto + inducido

Fundacié IMPULSA BALEARS |23 1



W24

actividad que se pueda experimentar dentro de esta misma fraccién de
su propuesta de valor (por ejemplo, a raiz de una ampliacién de la carta
de servicios deportivos o una mejora del aprovechamiento del potencial
de rounds).

Adicionalmente, el impacto econdmico total incluye el aumento de la
produccién provocado en los sectores que capturan las rentas generadas
tanto por la red de campos como por los sectores que la proveen y
pone de manifiesto, en este sentido, un impacto econémico inducido
del 0,07% en Mallorca y del 0,06% en Balears. Desde estos resultados,
el efecto multiplicador total de la red sobre la produccién es de 2,05 a
nivel insulary de 2,10 a nivel regional. Asi pues, se establece que por cada
euro facturado en concepto de servicios deportivos, la actividad de la red
provoca, en conjunto, una produccion de bienes y servicios de 2,05 euros
en Mallorca y de 2,10 euros en Balears. Dicho efecto multiplicador se
encuentra a nivel regional entre el que ejerce la red sobre el valor anadido
(2,37) y el empleo (1,83).

Contodo, cabe sefalar que el impacto de la actividad sobre la produccién
manifiesta un caracter marcadamente transversal, puesto que desde
la Unica rama que concentra la actividad, el efecto se extiende a 53,
si se tiene en cuenta el impacto indirecto y a 60 se anade el impacto
inducido.” De este modo, todos los segmentos de actividad de mercado,
incluso mas alla del &mbito de los servicios, se benefician en una mayor
o menor intensidad del incremento de la produccién que provoca el
desarrollo de la vertiente deportiva de la actividad de la red de campos
de golf de Mallorca.

En términos especificos, el impacto econdmico total sobre la produccion
de Mallorca supera la media en un conjunto de 10 ramas (11, Balears),
correspondiendo algunos de los valores mas elevados a las relacionadas
con los servicios recreativos, culturales y deportivos de mercado (13,42%,
Mallorca; 8,91%, Balears), otros servicios personales (0,93%, Mallorca;
0,65%, Balears), bebidas no alcohdlicas (0,34%, Mallorca; 0,28%, Balears),
alquiler de inmuebles (0,31%, Mallorca; 0,23%, Balears) y otros servicios
empresariales (0,30%, Mallorca; 0,26%, Balears).

15 Téngase en cuenta que dichos comentarios se efectan sobre la distribucién de la produccion en 62 ramas de
productos que utiliza el marco input-output vigente.



Red de campos de golf de Mallorca

Servicios recreativos, culturales y
deportivos de mercado

13,42%

Otros servicios personales 0,93%

Papel y carton, edicién, impresion

y material grabado 0,43%

Bebidas no alcohdlicas [ 0,34%
Alquiler de inmuebles || 0,31%

Otros servicios empresariales || 0,30%
Bebidas alcohdlicas y tabaco | 0,29%
Electricidad, aguaygas | 0,29%

Joyeria, plateria y articulos similares || 0,28%

Servicios de telecomunicaciones || 0,26%

Total ramas VPLE2

PROPUESTA DE VALOR (ll): CARTA INTEGRAL DE SERVICIOS

La red de campos de golf de Mallorca extiende su actividad mas alla del
ambito estrictamente deportivo y despliega, a través de las distintas
unidades de negocio adscritas o vinculadas directamente a cada uno de los
campos, una variada oferta de servicios que giran, principalmente, en torno
al comercio, la restauracion, el alojamiento y el alquiler de instalaciones.
Desde este punto de vista, el impacto econédmico de la red deriva de la
demanda que recibe anualmente, tanto por parte de residentes como de no
residentes, de su carta integral de servicios. En este sentido, la distribucion
de la facturacion entre los distintos epigrafes que forman parte de la misma
pone de manifiesto las distintas fuentes de impacto entre las que destacan,
especialmente, los servicios deportivos (43,2%), los servicios de alojamiento
(38,4%) y los servicios de restauracion (12,2%),'¢ seguidos por los que anotan
menores porcentajes de participaciéon, como son los relativos a la venta de
equipo especializado (5,2%) y al alquiler de instalaciones para la realizacion
de eventos a particulares y empresas (1%).

En este contexto, la actividad que lleva a cabo la red de campos de golf
desde su carta integral de servicios eleva su impacto econdmico total
al 0,59% del valor de la produccién anual de bienes y servicios del tejido

16 La partida de ingresos por servicios de restauracion se dispone para 18 de los 19 campos, mientras que la relativa
a los servicios de alojamiento se dispone para 5 de los 6 establecimientos que mantienen una vinculacién directa con
la propiedad de uno o mas campos de la red. Si se descuentan los ingresos por servicios de alojamiento, pues recaen
en establecimientos cuya actividad presenta un elevado grado de autonomia respecto de la actividad de los campos,
la mayor parte del impacto de la red proviene de la vertiente estrictamente deportiva (70,1% vs 29,9%, servicios extra-
deportivos).

Grdfico 10
Top 10 - Impacto fotal sobre la

produccion insular
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Grdfico 11
Fuentes de impacto - Carta infegral

de servicios
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W Servicios deportivos Servicios alojamiento Servicios de restauracion

M Servicios de comercio B Alquiler de instalaciones

insular, porcentaje que se sitla en el 0,47% respecto del agregado regional.
A partir de este resultado y la estructura econdmica implicita en el marco
input-output vigente, la actividad de la red ejerce también su efecto sobre el
valor afadido bruto (0,66%, Mallorca; 0,53%, Balears) y el empleo (0,59%)."”

Inicialmente, el impacto econémico total deriva del impacto directo sobre la
produccion de los sectores en los que la red desarrolla su actividad para satisfacer
la demanda de su carta integral de servicios (0,29%, Mallorca; 0,23%, Balears). Al
mismo tiempo, el impacto directo aumenta al considerar el impacto indirecto
derivado de la produccion de bienes y servicios suministrados a lared de campos
para desarrollar su actividad (0,12%, Mallorca; 0,10%, Balears). De este modo, la
red de campos de golf de Mallorca ejerce, en calidad de prestadora de servicios
tanto deportivos como extradeportivos, un efecto multiplicador de 1,42 sobre
la produccién insular y de 1,43 sobre la regional. Asi pues, se puede afirmar que
por cada euro facturado, la actividad de la red provoca, directa e indirectamente,
una produccién de bienes y servicios de 1,42 euros en Mallorca y de 1,43 euros
en el conjunto de Balears. Estos multiplicadores pueden ser aplicados conjunta
o individualmente por parte de los campos a la hora de anticipar el efecto de
un incremento de la actividad en cualquiera de los distintos servicios a través
de los que materializan su propuesta de valor (por ejemplo, a partir de una
ampliacion de la capacidad de los servicios de restauracién o la puesta en valor
de las instalaciones para la realizacion de nuevos eventos).'

Con todo, el impacto econdmico total también incluye el aumento de la
produccién provocado en los sectores que capturan las rentas generadas tanto
por la red de campos como por los sectores que la proveen y sefiala, en este
caso, un impacto econdémico inducido del 0,18% en Mallorca y del 0,15% en

17 i[dem nota 14.
18 En el caso de campos que no cuentan con servicios alojamiento en su propuesta de valor, los multiplicadores se
corrigen ligeramente con unos valores de 1,45y 1,47 sobre la produccion de Mallorca y Balears, respectivamente.
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Balears. A partir de estos resultados, el efecto multiplicador total de la red
sobre la produccidn es de 2,04 a nivel insular y de 2,08 a nivel regional. De
esta manera, se establece que por cada euro facturado, la actividad de la
red provoca, en conjunto y en términos totales, una produccion de bienes
y servicios de 2,04 euros en Mallorca y de 2,08 euros en Balears. Este efecto
multiplicador se situa a nivel regional entre el que la red ejerce sobre el valor
anadido (2,10) y el empleo (1,94)."

El efecto multiplicador total de la red se asimila o supera el de otras
actividades de servicios altamente representativos del tejido insular -como
son el alojamiento (2,04), la restauracién (2,02) y el transporte aéreo (1,97)-,
ademas del que ejercen manufacturas clasicas en el patrén de especializacién
industrial mallorquina —como la elaboracién de bebidas alcohdlicas (1,87).

Grdfico 12

Impacto econdmico - Carta infegral de servicios
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19 En el caso de campos que no cuentan con servicios de alojamiento en su propuesta de valor, los multiplicadores se
corrigen ligeramente con unos valores de 2,05 y 2,10 sobre la produccién de Mallorca y Balears, respectivamente.
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Adicionalmente, el impacto de la actividad sobre la produccién revela un
caracter marcadamente transversal, puesto que desde las 5 ramas que acogen
el despliegue de la carta integral de servicios de la red, el efecto se extiende
a un total de 53, teniendo en cuenta el impacto indirecto, y de 60, anadiendo
el impacto inducido.®® Asi pues, se confirma que todos los segmentos de
mercado se benefician del incremento de la produccién que provoca el
desarrollo de la propuesta de valor de la red de campos de golf de Mallorca.

De forma mas concreta, el impacto econdmico total sobre la produccién
de Mallorca supera la media en un conjunto de 11 ramas (16, Balears),
registrandose algunos de los valores mds elevados en las que reciben
el impacto directo de la actividad —como son los servicios recreativos,
culturales y deportivos de mercado (13,6%, Mallorca; 9,06%, Balears), los
servicios de alojamiento (2,16%, Mallorca; 1,60%, Balears), los servicios de
comercio al por menor (0,91%, Mallorca; 0,72%, Balears), la restauracion
(0,85%, Mallorca; 0,65%, Balears) y el alquiler de inmuebles (0,80%, Mallorca;
0,62%, Balears)-, pero también en segmentos industriales relacionados con
la elaboracién de bebidas no alcohdélicas (0,80%, Mallorca; 0,63%, Balears) y
alcohdlicas (0,73%, Mallorca; 0,64%, Balears) y la energia eléctrica, el agua 'y
el gas (0,74%, Mallorca; 0,62%, Balears). A nivel regional, la actividad de la red
también impacta con una intensidad superior a la media en la produccién de
servicios informaticos (0,54%) y telecomunicaciones (0,51%), la agricultura
(0,52%), la fabricaciéon de muebles y otros articulos manufacturados (0,50%),
y la elaboracion de productos alimenticios (0,50%).

Grdfico 13 Servicios recreativos, culturales y

: 13,60%
deportivos d d :
Top 10 - Impacto total sobre la eportivos de mercado

er Alojamiento
produccion insular )
Otros servicios personales 1,46%
Comercio al por menor 0,91%
Restauracion 0,85%

Alquiler de inmuebles 0,80%
Bebidas no alcohdlicas 0,80%
Electricidad, aguay gas 0,74%

Bebidas alcohdlicas y tabaco 0,73%

Papel y carton, edicion, impresiony 0.67%
material grabado '
Total ramas R L2

20 idem nota 15.
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ACTIVIDAD Y POTENCIAL TRANSFORMADOR

La red de campos de golf de Mallorca es susceptible de desempenar un rol
activo como actor transformador frente a los retos estratégicos que supone el
impulso de la competitividad global de Balears. Y es que la actual propuesta
de valor de la red se hace efectiva a través de una carta de servicios diversa y,
al mismo tiempo, fuertemente sujeta al nicleo duro de la actividad, que es la
practica deportiva. Desde esta perspectiva, la red de campos de golf de Mallorca
se adscribe a la estructura productiva insular desde una propuesta transversal
que, tal y como se ha puesto de manifiesto en la segunda parte de este informe,
sitla su contribucion en diversos segmentos del tejido, los cuales mantienen
una elevada conexion con diversos eslabones de la cadena turistica de valor.

En este sentido, la red centra su aportacion principal en ambitos que,
actualmente, mantienen una presencia relativamente reducida, como es el
caso de las actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento, dado el
peso relativo que toman sobre el valor afiadido o el empleo tanto a nivel insular
(1,2%Y 2,3%, respectivamente) como regional (1,2%y 2,4%, respectivamente).
Pero también en otros altamente consolidados y con un elevado grado de
madurez, como son el alojamiento y la restauracion, tanto desde el punto de
vista de generaciéon de valor anadido (17,3%, Mallorca; 18,6%, Balears) como
de aportacion al empleo (18,9%, Mallorca; 20,3%, Balears).?!

Mallorca Grafico 14

Valor afiadido bruto Empleo Los principales segmentos de

1,2% 23% actividad de la red
4 >,
17,3% 18,9%
Balears
1,2% 2,4%
% >,
18,6% 20,3%

I Act. artisticas, recreativas y Alojamiento y restauracion M Resto del tejido
de entretenimiento

21 Datos de Fundacié IMPULSA BALEARS. ilespecializacion. Noviembre 2017 (datos correspondientes al ejercicio 2015).
Disponible en: <http://www.impulsabalears.org/index.php/recursos/i-herramientas/i-especializacion>.

Fundacié IMPULSA BALEARS | 291



W30

La necesaria combinacién de bases de conocimiento distintas que requiere
la prestacion de la carta integral de servicios de la red enlaza, pues, de forma
directa con el reto que actualmente asume el tejido regional, en general,
y el sector turistico, en particular, a la hora de aumentar su complejidad
econdmica. Este reto supone generar mas bienes y servicios y, al mismo
tiempo, mas ricos en conocimiento productivo, al objeto de transitar hacia
estructuras de generacién de valor mas avanzadas sobre las que sostener la
generacion de rentas (i.e. salarios, beneficios, impuestos...) y, preservar, asi,
el nivel alcanzado de bienestar.

Desde estas consideraciones, la red se erige en un actor con un notable
potencial para participar en procesos de transformacién de la estructura
regional, pues buena parte de su actividad se desarrolla en los segmentos
productivos que forman parte del clister ‘alojamiento y turismo; el cual
lidera por volumen una cartera integrada por cuarenta y siete traded
clusters—pues aglutina el 40% de la misma-y representa alrededor del 13%
del tejido productivo tanto a nivel insular como regional. La adscripcion
a este traded cluster situa la red de campos de golf de Mallorca como un
actor de las denominadas ‘industrias experiencia, un conglomerado de
ocho clusteres que conforman la industria emergente con mds presencia
en el archipiélago, dado que acoge la mitad de la actividad generada por
la cartera de clusteres (49,3%, Mallorca; 50,2%, Balears) y alrededor de una
sexta parte del tejido productivo (16,1%, Mallorca; 16,3%, Balears).>

Operar en una de las diez industrias emergentes definidas por la Comision
Europea permite a la red interactuar con actividades que forman parte de
otros clusteres que, como los servicios empresariales, la distribucién y el
comercio electrénico o el transporte y la logistica, mantienen un elevado
grado de interrelacién con los servicios que presta. Explotar dichas
interrelaciones incrementa las oportunidades de reforzar la propuesta de
valor de los campos y contribuir, desde esta via, a incrementar la capacidad
del tejido insular de crear nuevos productos y servicios de mayor valor
anhadido y aumentar el potencial de interrelacién entre segmentos que
son estratégicos por su intensidad innovadora y capacidad para operar
en mercados diferentes al de su ubicacion, pues se encuentran altamente
expuestos a la competencia exterior.

En cualquier caso, la red, en calidad de multiplicador econémico, es
susceptible de incrementar el impacto que ejerce sobre las principales
macromagnitudes insulares desde distintas vias, sobre todo, si se tiene en
cuenta el modo en el que desarrolla actualmente su actividad.

22 La Comision Europea, a través del European Cluster Observatory, ha definido diez industrias emergentes identificando

las aglomeraciones de actividad en las que, a partir de las tendencias globales, se prevé que se desarrollara un potencial

de interrelacion elevado. Dicha definicion parte, a su vez, de la identificacion de un total de 51 traded clusters a modo de

conjuntos de actividad que presentan un elevado grado de orientacién externa y aglomeracion territorial, por lo que son

estratégicos para mejorar la performance del patrén de especializacion regional. Datos de Fundacié IMPULSA BALEARS.
.Julio 2017. Disponible en: < >,
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Desde esta perspectiva, cabe tener en cuenta la importancia de alcanzar
un aprovechamiento éptimo del campo de juego, pues es el principal
activo de la explotacién. Segun la informacién relativa al ultimo balance
anual, la red cuenta con un elevado margen de mejora en este sentido,
pues atesora un potencial que, a razén de 463 rounds por hora, se eleva
a 1,54 millones de rounds al afo, de los cuales tan solo se materializan el
36,8%.* Respecto de esta cuestién, la variabilidad entre los campos de
la red es elevada y oscila entre un 15,4% de aprovechamiento minimo y
un 74,9% de aprovechamiento maximo. En términos generales, la mayor
parte de los campos situa la relaciéon entre los rounds reales y los rounds
potenciales en un intervalo del 30% al 45% (57,9% de la red, 11 campos),
mientras que poco mas de una cuarta parte de los mismos superan el 50%
(26,3% de la red, 5 campos). Dicha variabilidad responde, en primer lugar,
a los diferenciales que los campos presentan en términos de la frecuencia
de salida que son capaces de acoger —magnitud que en término medio
se situa en 6,1 salidas por hora-y, en segundo lugar, al tiempo durante el
cual permanecen operativos para la practica del juego —que se eleva a una
media de 3.292 horas al ano por campo.

>50% [5 campos]

36%-45% 214 [4 campos]

36,8%

30%-35% [7 campos]

<30% [3 campos]

Rounds reales/Rounds pontenciales de la red @&{X:373

De entrada, la actividad deportiva de la red se hace efectiva a través de una
cartera de 4.701 socios, los cuales asumen alrededor de un tercio de los
rounds jugados anualmente (32,3%, 182.615 rounds).** Asi las cosas, los dos
tercios restantes del cémputo anual de rounds corresponden a jugadores
no socios (67,7%, 383.277 rounds), teniendo en cuenta que la aportacién
de dichos jugadores supera el 80% de los rounds en seis de los diecinueve
campos de la red.

23 El potencial de rounds de la red se ha obtenido a partir del nimero de salidas por hora (asignando un maximo de
cuatro jugadores por salida) y el nimero de horas que anualmente permanece operativo el campo (suponiendo que dicho
tiempo equivale al horario de apertura total menos un periodo de dos horas por dia).

24 El nimero de rounds reales equivale al total de rounds jugados en cada uno de los campos, excepto los gratuitos (o
complementary).

Grdfico 15

Aprovechamiento del potencial de rounds
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Grdfico 16
Incidencia de los rounds jugados
por no socios

Grafico 17
Uso de canales de comercializacion

>80% [6 campos]

70%-80% 21,1%

[4 campos]

60%-70% [4 campos]

50%-60% [2 campos]

<50% [3 campos]

Total red

Desde esta perspectiva, el uso de los canales de distribucion a disposicién
de los campos para la comercializacién de rounds resulta especialmente
relevante, pues condiciona la fijacion de la estructura tarifaria y, en
consecuencia, el montante principal de la partida de ingresos de
explotacion por la prestacién de servicios deportivos. Asi pues, cabe
senalar que todos los campos de la red practican la venta directa a través
de la que anualmente se distribuyen poco mas de la mitad de rounds
(51,7%).* Con una importancia relativa también elevada, cuatro de
cada diez rounds se comercializan a través de tour-operadores (40,3%),
mientras que las online travel agencies (OTAs) se sitlan a una marcada

2,8% 0,6%
4,5% [10 campos]  [2 campos]

[6 campos]

51,7%
[18 campos]
40,3%
[17 campos]
W Venta directa W Tour-operadores OTAs M Grupos H Incentivos

* Porcentajes sobre el volumen de rounds jugados por no socios. Entre corchetes, nimero de campos que hacen uso
del canal

25 Los datos de la distribucién por canal de venta del nimero de rounds jugados por no socios se disponen para 18 de
los 19 campos que forman parte de la red contemplada en el este informe.
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distancia (4,5%), seguidas de la venta minoritaria a grupos (2,8%) e
incentivos (0,6%). De este modo, la venta directa y la tour-operacién
se mantienen como los canales de venta mayoritarios en 4 y 5 de cada
diez campos, respectivamente, mientras que el uso de las OTAs se hace
maxima en aquellos campos en los que dicha opcién ha ido sustituyendo
progresivamente la dependencia de los intermediarios tradicionales.

La red atiende la demanda que recibe tanto por parte de residentes
como de no residentes, segmento este Ultimo a través del que permite
al archipiélago atraer un turista con un perfil especifico en materia de
organizacién del viaje, habitos de consumo y, por tanto, capacidad
de gasto. Asi pues, la vertiente internacional y, en este sentido, turistica
de la actividad de la red se plasma en una cartera de jugadores liderada,
mayoritariamente, por los de nacionalidad alemana (43,7%), seguidos a una
distancia significativa de los espafoles (17,5%), britdnicos (13,9%) y nérdicos
(9,9%), al mismo tiempo que acoge con un caracter residual a suizos
(3,3%), austriacos (1,6%) y franceses (0,5%). Esta distribucion, ahonda en la
aportacién que efectia el mercado aleman al flujo de llegadas de turistas a
laisla (38,1%), hecho que también sucede con el segmento nacional (11,7%)
y al que sitia su origen en los paises nordicos (8,1%).%° De este modo, los
establecimientos hoteleros a través de los que la red presta servicios de
alojamiento presentan una cartera de clientes que se corresponde, en
muchos casos, con las nacionalidades mayoritarias de los jugadores, excepto
por lo que se refiere al segmento nacional que, en sintonia con la afluencia
turistica, tiende a presentar un menor peso y a situarse en la tercera posicion,
por detras de los mercados aleman y britanico.

9,6%
0,5%
5,0%
9,9%
43,7%
13,9%
17,5%
W Alemania Espafa Reino Unido
Paises Nordicos Suiza-Austria M Francia

M Resto de nacionalidades

26 Datos de afluencia turistica a Mallorca por nacionalidades, correspondientes al ejercicio de 2017, extraidos del Ibestat.

Grdfico 18
Distribucion de rounds por nacionalidad

del jugador
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Paralelamente, y sin abandonar la repercusion turistica de la actividad, la red
de campos de golf concentra la mayor parte de la practica habitual del juego
en los meses considerados como temporada media (marzo-mayo y octubre),
pues es el periodo en el que se contabilizan practicamente la mitad de los
rounds jugados en el conjunto del afo (47,1%, 266.607 rounds), asi como
los picos maximos, que corresponden a abril (13%, 73.668 rounds) y octubre
(13%, 73.446 rounds). Adicionalmente, el diferencial entre la concentracién
de rounds en los meses que coinciden con la temporada baja turistica
(noviembre-febrero: 23,9%, 133.151 rounds) y la que se registra durante
los meses de la temporada alta (junio-septiembre: 29%, 164.134 rounds) es
minimo respecto del que pone de manifiesto la afluencia de visitantes a la
isla (59,9% de los turistas anuales, temporada alta vs 6,8% de los turistas
anuales, temporada baja).”’

20%

15%

10%

5%

0%

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Red - Distribucién de rounds Mallorca - Distribucion de turistas

En otro orden de cosas, el mantenimiento de un nivel de actividad
relativamente constante a lo largo del afio favorece que la red esté en
disposicion de contribuir a la generacion de empleo estable. Y es que, con
una plantilla media de 31 trabajadores asociados a los servicios de gestién
propia, el 89,2% del empleo de la red se sujeta a contratos de tipo indefinido,
porcentaje que supera la incidencia de esta modalidad contractual en el
conjunto de la isla —pues afecta a dos terceras partes de los trabajadores
afiliados al régimen general de la Seguridad Social (66,2%)-y, especialmente,
en el caso particular de las actividades vinculadas al turismo (64%), teniendo
en cuenta que en este ambito la mitad de los trabajadores indefinidos son

27 Datos de afluencia turistica a Mallorca por meses, correspondientes al ejercicio de 2017, extraidos del Ibestat.
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fijos-discontinuos (49,4%).2¢ Asi mismo, el 97,4% de los efectivos de la red
desempenan su labor a jornada completa, una proporcién que excede la
gue manifiestan el conjunto de los ocupados del tejido regional (87,3%).%

Grdfico 20
Condiciones laborales
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1 % Contratacion indefinida W % Contratacién temporal

La estabilidad del empleo que genera la red explica que la variacién del
porcentaje de la plantilla en activo varie en torno al 11,5% de la media anual,
porcentaje que se eleva al 42,4% para el conjunto del tejido insular y que se
dispara al 172,7% en el caso de las actividades relacionadas con el turismo.

160% Grdfico 21
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28 Datos de afiliados a la Seguridad Social por actividad y tipo de contrato en Mallorca, correspondientes al ejercicio de
2017, extraidos del Ibestat.

29 Datos de ocupados por tipo de jornada en Balears, correspondientes al ejercicio de 2017, extraidos de la Encuesta
de poblacion activa del INE.

Fundacié IMPULSA BALEARS | 351



fundacio

ImMpU

Sa

® ® O balears

Entidades solicitantes:

&

4
FEDERACION AC G M

B A LE AR de GO 1 F ASOCIACION DE CAMPOS DE GOLF DE MALLORCA



